^k fert Witt1–4

²⁹³ glänze | ²⁹⁴ erfundenen oder erdichteten | ²⁹⁵ Vgl. Luther, Wider den falsch genannten geistlichen Stand des Papsts und der Bischofe (1522), in: WA 10/2, 105–158. | ²⁹⁶ Luther dachte an die allgemeine Überzeugung, durch eigene Werke vor Gott gerecht werden zu können, und die Meinung, dass man sich durch das monastische Leben Heiligkeit erwerben könnte. | ²⁹⁷ besteht

audientis persona, dies et opus sanctificatur, non externi quidem operis gratia, sed propter verbum, quo omnes nos sancti reddimur et efficimur. Quo|circa nunquam non dico omnem vitam et opera nostra verbi Dei ductu et auspicio gubernari debere atque institui, si volumus haec Deo placere et
 5 sancta esse, quod si fit, constat huius praecepti fervere ⁹efficaciam et ⁴plenitudinem. Contra, quaecunque res aut opera extra Dei verbum feruntur et instituantur, haec coram Deo profana sunt et immunda, quamlibet tandem praecleara et splendida, etiamsi meris sacris divorum reliquiis essent exornata. Cuius generis sunt ficti atque excogitati religiosorum ordines verbum Dei
 10 prorsus ignorantes et sanctitatem ex propriis operibus quaeritantes. Quare ita habe huius praecepti vim atque virtutem non consistere in ociando, sed in sanctificando, ita ut hic dies praecipuum aliquod sanctarum rerum exercitium habeat. Nam reliqui labores et exercitia proprie non dicuntur sancta exercitia, nisi homo prius sanctus fuerit. Hic vero ea fieri debent opera,
 15 per quae homo ipse sanctus fiat, id quod solum, ut dixi, verbo Dei fieri potest. Ad quod etiam fundata et constituta sunt certa loca, tempora, perso[423]nae et totus externus Dei cultus, ut haec propalam assiduo usu exercitata ferveant.

BSLK 584

Quibus rebus Sabbatum prophanetur.

Cum itaque tanti momenti sit verbum Dei, ut citra huius tractationem nullas ferias sanctas esse certum sit, scire debemus Deum hoc praeceptum servare
 20 atque adeo serio conservari velle suppliciumque de his omnibus esse sumpturum, quotquot verbum eius proterve contemnunt aut audire et discere recusant eo praesertim tempore, quod huic audiendo et discendo destinatum est. Quare adversus hoc praeceptum peccant non tantum ii, qui contumeliosis operibus abutuntur Sabbato idemque irreligiose profanant, ut illi, qui dediti
 25 avaritiae aut prava rapti libidine verbum Dei non audiunt aut in tabernis vinariis poculis ac gulae indulgentes ferinam atque suillam vitam exigunt, verum etiam illi, qui perinde verbum Dei audiunt tanquam fabulam quandam et | commentum anile, tantum pro more ac usitata quadam consuetudine auditum accedunt intrantes atque exeuntes iamque anno elapso ne pilo
 30 doctiores aut meliores facti sunt. Hactenus enim haec apud homines inveteravit opinio, ut existimarent per omnia satisfactum esse Sabbato, si die Dominico Missa ac Evangelium audiretur. Ceterum, verbum Dei nemo admodum requisivit, quemadmodum nemo quoque praesto fuit, qui illud sincere docuisset. Iam vero, posteaquam tanti thesauri facti sumus compotes, quo maior
 35 aut amplior nullus reperiri potest, abusum nequaquam tollimus, sed sinimus quidem nobis multa praedicari ac nos moneri sedulo, ceterum nulla gravitate